
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Tak trochu neúplná česká literatura 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičení jmen autorů a názvů děl české 
literatury, spisovná a nespisovná čeština. Žák přepisuje 

uvedená cvičení do sešitu a řeší je. Pracovní listy můžeme 
také vytisknout a žákům předložit k doplnění. 

 

Autor Mgr. Oldřiška Hloušková 

Vzdělávací oblast Český jazyk - literatura 

Očekávaný výstup 
Žák se naučí přiřadit správné jméno autora k jeho dílu, 

nespisovné výrazy nahrazuje spisovnými. 

Ročník 

 

7. – 9. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              



TAK TROCHU NEÚPLNÁ ČESKÁ LITERATURA 

1. Máš před sebou jména autorů a názvy děl české literatury. Tiskařský šotek si 
trochu zařádil a vymazal části jmen a děl. Tvým úkolem je doplnit chybějící údaje. 
Pokud si na názvy nevzpomeneš,  vyhledej je jinou cestou ( knihy, internet ). 

……..…….…..…….… Březina - Stavitelé  ……..………….…. 
…………..………..… Jungman - ………….. …………   - německý 
……………..…….……. Jirotka - Saturnin 
…………………………… Říha - ……………… ………….… cesta 
Josef ……………………..… - ……………….… … a hastrmani 
Viktor  ……………………..… - Krysař 
…………… Hájek z …………….… - Kronika ………….……………… 
 
 
Petr …………………………… - Slezské ……….….…………….. 
…………………………. Hálek - ……………………..…...… písně 
Radek ……………………… - Memento 
Kosmas - Česká ………………………….… 
………………………...… Dietl - ……………… na kraji ………..… 
13. – …………..… …………… - Alexandreida 
.……………................... Havel - ………………………… slavnost 
Svatopluk ……………….….… - Pravý výlet ……………………… 
                                                                                       …………………………………… 
                                                                                   
 
…….……………..… Macourek - …………………..… a Šebestová 
…………………….… Viewegh - Báječná ……..… pod …………… 
…………………….…….. Nepil - …………………………..…, Baryk 
Ota ………………….……….… - ………………….. krásných  srnců 
Jaroslav …………………….... - Osudy ………….… ……………. 
                                                                                         …………………………………… 
Alois ………………….……..… - Filozofská ………………………… 
……………………………… IV. - ……………………………… Caroli 
………….… Hynek …………… - Máj 
Karel …………………………… - Bílá ……………………………….. 
…………………………. Čapek - Povídání ………….…………… … 
                                                                                         …………………………………….. 
 
Božena ………………………… - Babička 
……………………..… Poláček - …………….. ……………….… pět 
Julius ………………………...… - ………………... psaná na oprátce 
…………………….……. Hálek - Večerní …………………………… 
…………………….. Běhounek - …………………..… na kře ledové 
Ludvík ………………………… - Putování za …….… ……………... 
………………………... Hrubín - …………………………… pohádek 
…………………………. Halas - ……………………………… dětem 
………………………….. Drda - …………………………… s čertem 
 
 
František Ladislav ………………..… - Ohlas …………..… ……………..… 
………….. Jaromír …………… - Kytice 
………………………… Hus - …………………………….… církvi 
Bohumil ………………….… - …………….. sledované ……….… 
…………………..… Kohout - ……………….… velkých prázdnin 



……… Amos ………………….. - Labyrint ………… … …………..… 
Marie …………………………… - Robinsonka 
………… Havlíček ……………. - Král ……………………………..… 
Eva …………………………..… - Přítelkyně … ………. …………… 
……………………….. Vančura - …………………………….… léto 
………………………… Čtvrtek - ………….. z mechu a ………….. 
Jakub ………………………..… - Newtonův ……………………..… 
Eduard ………………………… - ……………………… jedenáctka 
……………………..… Karafiát - Broučci 
…………………………Neruda - Povídky …………………………. 
…………..………………Žáček - ……………………………...škola 
 

 

2. V následující ukázce podtrhni nespisovná slova, vypiš je do sešitu a nahraď je 
spisovnými výrazy. Poznáš, ze které knihy je ukázka a kdo je jejím autorem? 

Když později Švejk líčil život v blázinci, činil tak způsobem neobyčejného 
chvalořečení: „Vopravdu nevím, proč se ti blázni zlobějí, když je tam drží. Člověk tam 
může lézt nahej po podlaze, vejt jako šakal, zuřit a kousat. Jestli by to člověk udělal 
někde na promenádě, tak by se lidi divili, ale tam to patří k něčemu 
prachvobyčejnýmu. Je tam taková svoboda, vo kterej se ani socialistům nikdy 
nezdálo. Člověk se tam může vydávat za pánaboha nebo za panenku Marii, nebo za 
papeže, nebo za anglickýho krále, nebo za císaře pána, nebo za sv. Václava, ačkoliv 
ten poslední byl pořád svázanej a nahej a ležel v isolaci. Jeden se tam dokonce 
vydával za svatýho Cyrila a Metoděje, aby dostával dvě porce. A jeden pán tam byl 
těhotnej a zval každýho na křtiny. Moc tam bylo zavřenejch šachistů, politiků, rybářů a 
skautů, sběratelů známek a fotografů amatérů.  



ŘEŠENÍ: 

1. Máš před sebou jména autorů a názvy děl české literatury. Tiskařský šotek si 
trochu zařádil a vymazal části jmen a děl. Tvým úkolem je doplnit chybějící údaje. 
Pokud si na názvy nevzpomeneš,  vyhledej je jinou cestou ( knihy, internet ). 

Otokar   Březina - Stavitelé  chrámů 
Josef   Jungmann - Slovník česko - německý 
Zdeněk  Jirotka - Saturnin 
Bohumil Říha - Honzíkova cesta 
Josef  Lada - Bubáci  a hastrmani 
 
Viktor  Dyk - Krysař 
Václav  Hájek z  Libočan - Kronika  česká 
Petr  Bezruč - Slezské   písně 
Vítězslav   Hálek - Večerní   písně 
Radek  John - Memento 
 
Kosmas - Česká kronika 
Jaroslav    Dietl - Nemocnice  na kraji města 
13. – neznámý autor - Alexandreida 
Václav  Havel - Zahradní   slavnost 
Svatopluk Čech - Pravý výlet pana Broučka na Měsíc 
 
Miloš Macourek - Mach a Šebestová 
Michal Viewegh - Báječná léta pod psa 
František Nepil - Já, Baryk 
Jaroslav Hašek - Osudy dobrého vojáka Švejka 
Ota Pavel - Smrt… krásných  srnců 
 
Alois Jirásek - Filozofská historie 
Karel IV. - Vita  Caroli 
Karel   Hynek   Mácha - Máj 
Josef Čapek - Povídání o pejskovi a kočičce 
Karel Čapek - Bílá nemoc 
 
Božena Němcová - Babička 
Karel Poláček - Bylo nás pět 
Julius Fučík - Reportáž psaná na oprátce 
Vítězslav Hálek - Večerní písně 
František Běhounek - Trosečníci na kře ledové 
 
Ludvík Aškenazy - Putování za švestkovou vůní 
František Hrubín - Špalíček pohádek 
František Halas - Halas dětem 
Jan Drda - Hrátky  s čertem 
František Ladislav Čelakovský - Ohlas písní českých… 
 
Karel Jaromír Erben - Kytice 
Jan Hus - O církvi 
Bohumil Hrabal - Ostře sledované vlaky 
Pavel Kohout - Konec velkých prázdnin 
Jan Amos Komenský - Labyrint světa a ráj srdce 
 
 



Marie Majerová - Robinsonka 
Karel Havlíček Borovský - Král Lávra 
Eva Kantůrková - Přítelkyně z domu smutku 
Vladislav Vančura - Rozmarné léto 
Václav Čtvrtek - Pohádky z mechu a kapradí 
 
Jakub Arbes - Newtonův Mozek 
Eduard Bass - Klapzubova  jedenáctka 
Jan Karafiát - Broučci 
Jan Neruda - Povídky malostranské 
Jiří Žáček - Aprílová škola 

 

                                                      

2. V následující ukázce podtrhni nespisovná slova, vypiš je do sešitu a nahraď je 
spisovnými výrazy. Poznáš, ze které knihy je ukázka a kdo je jejím autorem? 

Jaroslav Hašek :  OSUDY DOBRÉHO VOJÁKA ŠVEJKA ZA SVĚTOVÉ VÁLKY 
 

Vopravdu – opravdu, zlobějí – zlobí, nahej- nahý, vejt – výt, k prachvobyčejnýmu – 
k úplně obyčejnému, vo kterej – o které, anglickýho – anglického, svázanej – 
svázaný, nahej – nahý, svatýho – svatého, těhotnej – těhotný, kazdýho –každého, 
zavřenejch – zavřených,                              


